
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 26.05.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 40/30.05.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 30.05.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 30.05.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitările cu privire la amânarea susținerii gradelor didactice pentru următoarele cadre 

didactice: 

(1) S. A. A. C. căs. M., psihopedagogie specială, grad I – 2028, ca urmare a efectuării concediului pentru 

creșterea copilului, 

(2) B. G. A. căs. D., învățători, grad I – 2029, ca urmare a efectuării concediului pentru creșterea copilului, 

(3) S. P. L. căs. Chi., educatoare, grad II – 2027, ca urmare a efectuării concediului pentru creșterea 

copilului, 

(4) C. A. căs. V. C., psihologie, grad II – 2027, din motive medicale. 

 

Art. 3. Se aprobă derogarea de vechime pentru candidații înscriși la examenele de acordare a gradelor didactice 

pentru următoarele cadre didactice: 

(1) D. V.C. S., Liceul Tehnologic Gheorghe Duca Constanța, limba rromani, grad II-2025, 14 zile, 

(2) M. I. E. căs. I., învățătoare, Liceul Tehnologic Gheorghe Duca Constanța, limba rromani, grad II - 2025, 

7 zile. 

 

Art. 4. Se aprobă lista cu rezultatele candidaților participanți la concursul de gradații de merit, sesiunea 2025, 

în ordinea descrescătoare a punctajului acordat înainte de contestații, cf. Anexei Nr. 3300A/29.05.2025. 

 

Art. 5. Se constituie comisia de control pentru verificarea aspectelor semnalate în Adresa M.E.C. Nr. 

3217A/26.05.2025 la Școala Gimnazială Nr. 23 Constantin Brâncoveanu Constanța, în următoarea 

componență: 

− Insp. prof. Mrejeru Marinela – Natalia, 



 

2 

 

− Insp. prof. Pahon Oana – Mirela, 

− Insp. prof. Georgescu Gabriel. 

 

Art. 6. Se aprobă constituirea comisiei județene pentru înscrierea copiilor în învățământul antepreșcolar și 

preșcolar pentru anul școlar 2025-2026, în următoarea componență: 

− Președinte: Insp. școlar general, prof. Mihai Sorin, 

− Secretari: Insp. prof. Farcaș Laura, insp. prof. Nicolae Irinela, insp. prof. Neguțu Veronica. 

− Membri: insp. prof. Danilov Laura – Larisa, insp. prof. Anefi Icbal, prof. Secu Laura, consilier 

informatizare Pîslaru Mihai, consilier rețea școlară Dragomir Georgeta. 

 

Art. 7. S-a luat act cu privire la solicitările privind modificarea programului școlar pentru următoarele unități 

de învățământ: 

(1) Școala Gimnazială Nr. 29 Mihai Viteazul Constanța, adresa nr. 2386/28.05.2025 privind modificarea 

programului școlar în data de 29.05.2025 ca urmare a lipsei apei potabile, 

(2) Școala Gimnazială Nr. 17 Ion Minulescu Constanța, adresa nr. 91/23.05.2025 privind modificarea 

programului școlar în data de 27.05.2025 ca urmare a lipsei apei potabile, 

(3) Școala Gimnazială Ion Borcea Agigea, adresa nr. 3185/26.05.2025 privind modificarea programului 

școlar în data de 705.2025 ca urmare a lipsei apei potabile, 

(4) Școala Gimnazială Nr. 1 Eforie Nord, adresa nr. 1048/26.05.2025 privind modificarea programului 

școlar în data de 26.05.2025 ca urmare a lipsei apei potabile, 

(5) Școala Gimnazială Nr. 8 Constanța, adresa nr. 995/26.05.2025 privind modificarea programului școlar 

în data de 27.05.2025 ca urmare a lipsei apei potabile, 

(6) Liceul Teoretic Ovidius Constanța, adresa nr. 639/26.05.2025 privind modificarea programului școlar 

în data de 27-28.05.2025 ca urmare a lipsei apei potabile, 

(7) Școala Gimnazială Tudor Arghezi Năvodari, adresa nr. 294/27.05.2025 privind modificarea 

programului școlar în data de 30.05.2025 ca urmare a lipsei apei potabile. 

 

Art.8. S-a luat act cu privire la solicitarea nr. 787/22.05.2025 a doamnei inspector Nica Elvira, cf. Anexei. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


